
www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460

PORTARIA Nº 274 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica

Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do

Feijão;

CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente às

pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão das Regiões 4 e

5;

CONSIDERANDO que a Cláusula Décima do Termo de Cooperação Técnica nº 37/19, juntado no

processo nº 5071521-44.2019.8.13.0024 no id 81632092, estabeleceu termo final das atividades da

Coordenação do Projeto Brumadinho – UFMG para 28/02/2022;

CONSIDERANDO que a decisão de id 107280442, proferida no processo nº

5010709-36.2019.8.13.0024, restringiu o prazo de atuação das assessorias técnicas ao mesmo

prazo de atuação da Coordenação do Projeto Brumadinho – UFMG;

CONSIDERANDO que as decisões de id 7721053016 e 7759973074, proferidas no processo nº

5071521-44.2019.8.13.0024, estendeu o prazo das atividades da Coordenação do Projeto

Brumadinho – UFMG, prorrogando por 01 (um) ano a vigência prevista na Cláusula Décima do

Termo de Cooperação Técnica nº 37/19, até o dia 28/02/2023;

CONSIDERANDO que, nos termos da Cláusula Nona do Termo de Compromisso assinado entre

o Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça, as atividades das assessorias técnicas tem

“vigência pelo prazo necessário ao cumprimento integral dos Planos de Trabalho”;

CONSIDERANDO que no dia 21/01/2022, o Instituto Guaicuy entregou o novo Plano de Trabalho

ao Comitê de Compromitentes, elaborado na perspectiva de atuação de quatro anos, com o

detalhamento das atividades a serem desenvolvidas pelo Instituto Guaicuy nas Regiões 4 e 5

CONSIDERANDO o Manual de Recursos Humanos, previsto no Capítulo II do Regimento

Interno;

CONSIDERANDO, por fim, que nos termos art. 451 da CLT, o “contrato de trabalho por prazo

determinado que, tácita ou expressamente, for prorrogado mais de uma vez passará a vigorar

sem determinação de prazo”.

Brasópolis, 109 - Floresta

Belo Horizonte | CEP 30.150-170

http://www.guaicuy.org.br


RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar os contratos individuais de trabalho dos profissionais do Instituto Guaicuy

listados que atuam no Projeto Paraopeba (Assessoria Técnica Independente às pessoas

atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão das regiões 4 e 5), por

prazo indeterminado.

Área Nome Coordenação/
Gerência Cargo Data

Contratação

Data
Término

Experiência

Prorrogação
por prazo

indeterminado
a partir de

4 Ana Carolina Pinto E
S Thiago Rezende

Gestão e
Finanças Supervisora 06/12/2021 05/03/2022 06/03/2022

5 Thayná Elias Nunes
Direitos das

Pessoas
Atingidas

Analista Pleno 07/12/2021 06/03/2022 07/03/2022

5 Robson Batista dos
Santos

Mobilização
Social Analista Pleno 06/01/2022 05/04/2022 06/04/2022

5 Maria Tereza Queiroz
Carvalho

Relações e
Planejamento
Institucional

Assessora
Chefe 17/01/2022 16/04/2022 17/04/2022

4 Naiara Fernanda de
Faria

Jurídico
Institucional Analista Pleno 17/01/2022 16/04/2022 17/04/2022

5 Juliana Dias Pedroso Mobilização
Social Analista Pleno 01/02/2022 01/05/2022 02/05/2022

5 Mardochée Ogécime
Tecnologia e

Gestão da
Informação

Analista Pleno 01/02/2022 01/05/2022 02/05/2022

5 Simone Cristina
Pinto Martins

Relações e
Planejamento
Institucional

Analista Júnior 08/02/2022 08/05/2022 09/05/2022

5
Enya Dias Barros

Direitos das
Pessoas

Atingidas

Analista Pleno 02/03/2022 30/05/2022 31/05/2022

4
Giovanna Isabel
Fernandes Costa

Saúde e
Assistência

Social

Analista Pleno 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022

5 Rafael Vicente
Correa Lucas

Direitos das
Pessoas

Atingidas
Analista Pleno 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022

5
José Adriano da
Silva Matos

Mobilização
Social

Analista Pleno 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022

5 Pedro Henrique
Falcão Campos

Logística Agente de
Logística 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022



5 Lorenza Ferreira de
Sousa

Saúde e
Assistência

Social
Analista Pleno 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022

5 Francisco Helton de
Araújo Oliveira Filho

Mobilização
Social

Analista Pleno 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022

4 Diogo Cunha Coelho Mobilização
Social Analista Pleno 01/04/2022 29/06/2022 30/06/2022

4 Járlei Batista Leão Mobilização
Social Analista Pleno 01/04/2022 29/06/2022 30/06/2022

5 Jéssica Poliane
Gomes dos Santos

Mobilização
Social Analista Pleno 01/04/2022 29/06/2022 30/06/2022

5 Luísa Campos
Batista

Comunicação
de Assessoria

Técnica
Independente

Analista Pleno 18/04/2022 16/07/2022 17/07/2022

5 Matheus Lopes
Ferreira

Comunicação
de Assessoria

Técnica
Independente

Analista Pleno 18/04/2022 16/07/2022 17/07/2022

4 Raquel Augusto
Satto Vilela

Comunicação
de Assessoria

Técnica
Independente

Analista Pleno 18/04/2022 16/07/2022 17/07/2022

5 Joana Vilar Ramalho
Ramos

Extensão
Técnica

Analista Pleno 25/04/2022 23/07/2022 24/07/2022

5 Gabriel Dayer Lopes
de Barros Moreira

Extensão
Técnica

Analista Pleno 02/05/2022 30/07/2022 31/07/2022

5 Bárbara Ferreira
Fragoso Calheiros

Mobilização
Social

Analista Pleno 23/05/2022 20/08/2022 21/08/2022

5 Felipe Dantas
Barbosa

Mobilização
Social

Analista Pleno 23/05/2022 20/08/2022 21/08/2022

5 Gabriel Teles
Noronha

Mobilização
Social

Analista Pleno 23/05/2022 20/08/2022 21/08/2022

5 Luana de Lima
Cunha

Mobilização
Social

Analista Pleno 23/05/2022 20/08/2022 21/08/2022

4
Marcela Helena
Lopes

Relações e
Planejamento
Institucional

Auxiliar
Administrativo

23/05/2022 20/08/2022 21/08/2022

5 Shara Regina dos
Santos Borges

Mobilização
Social

Analista Pleno 23/05/2022 20/08/2022 21/08/2022

5
Naiara Cristina do
Prado Egídio

Saúde e
Assistência

Social

Analista Pleno 01/06/2022 29/08/2022 30/08/2022

5
Paulo Gustavo Dias Comunicação

de Assessoria
Técnica

Analista Pleno 01/06/2022 29/08/2022 30/08/2022



Independente

5
Amanda de Oliveira
Faria

Tecnologia e
Gestão da

Informação

Analista Pleno 13/06/2022 10/09/2022 11/09/2022

5 Bruno da Costa Lelis Mobilização
Social

Analista Pleno 13/06/2022 10/09/2022 11/09/2022

5 Janaína Uchoa
Medeiros Agra

Extensão
Técnica

Analista Pleno 13/06/2022 10/09/2022 11/09/2022

5
Aline Felipe Ribeiro
de Araújo

Direitos das
Pessoas

Atingidas

Analista Pleno 15/03/2022 12/06/2022 13/06/2022

5
Raquel Fernandes
Nazareth

Saúde e
Assistência

Social

Analista Pleno 18/04/2022 16/07/2022 17/07/2022

5

João Paulo Barreto
Dias

Comunicação
de Assessoria

Técnica
Independente

Analista Pleno 19/01/2022 18/04/2022 19/04/2022

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

data imediatamente posterior a data de término da experiência.

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2022.

INSTITUTO GUAICUY

José de Castro Procópio

Presidente


		2022-09-13T13:11:25-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186




